Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XXVII. Introibunt in inferiora terræ: tradentur in manus gladij: partes
vulpium erunt. Ps. 62. v. 11.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

XXVII.

Introibunt in inferiora terra : tradentur in manus gladii ; pars vulpium erunt. Ps. 62. v. 11.

1. **C**onsidera, id, quod tam iniquè prævaricari facit tot homines, esse tres affectus millies jam memoratos, sed hactenus nunquam satis execratos, amorem gloriae, amorem voluptatis, & amorem lucri temporalis. Jam ergo ne affectus isti sursū germinent, qui adeò in corde tuo densantur, assuesce crebrò illos resarcire in herba, cum radicibus extirpari planè non possint. In hunc finem expendes verba Psalmi hic recensita : nam ex his facile cognosces, quem tandem exitum habituri sint miseris, qui ab his affectibus plus æquo occupari se finunt. Erant illi nimis avidi glorie, & ideo dicitur : *Introibunt in inferiora terra.* Erant nimis cupidi voluptatis : & ideo dicitur : *Tradentur in manus gladii.* Erant insuper nimium addicti lucris temporalibus : & ideo denique dicitur : *Pars vulpium erunt.* Roga Dominum, ut lumen tibi largiarur etiam enucleatius cognoscendi, qualia sunt hæc tria, quæ diximus, genera superiorum, quibus subiicientur damnati, quæ ab illis longius abesse possit.

2. Considera primo loco, quod ait de damnatis : *Introibunt in inferiora terra,* hoc est, in infimum terræ centrum, ubi par est credere infernum esse possumus, ut ex omni parte à cœlo Em-

97. 3.1. Hinc est, quod in sarcis
pugnis, inferni stries appellantur no-
mine Lacuna. *Detraheris in profun-
dam lacum.* Il. 14. v. 19. *Congregabun-
tur congregatione unius fascis in lacum.* Il.
14. v. 21. quia omnes illae sordes, quæ
defununt, derivari non possunt, ut
hic inter nos solent, sed ibi hæcent
accusati est. Vide ergo, num infernus
est choica, qua possit habitari. & in
inclusa tam feculentam feridamque
liberandum erit damnis per cuncta
secula, quasi in ergastulo non in fun-
tione rupis pro securitate excavato, sed
in abyssis, unde cum dictum esset:

*Congregabantur congregatione unius
fasci in lacu: mox adjungitur: &
adentur ibi in carcere.* Il. 16. ò te-
netur, si unquam ducaris ad carcere
tan funeris! est tamen aliquid,
quod nunc afferre solarium tibi possit,
tempore quod iste sit carcer, ad quem
nemo unquam vi adductus est. Quis-
quis vero vadit, ideo vadit, quia vult.
vide, si observes, dicitur de Reprobis
Tradentur in manus gladij. *Partes*
taquam crant. Sed non dicitur: *Traden-
tur in inferiora terre:* solùm dici-
tur: *Introbunt,* nam si aliquando in
inferno existant, quis dubitet, ut ma-
nus nolat, sensuros tamen pœnas
vices, que ipsorum similibus illic
distantur sunt. ceterum possint ibi
non existere, quia ab illorum pender
vobis, an velint introire. Sufficit
tamen se custodire a peccato, aut si pec-
cat, cum agere penitentiam, & sibi
accidit. *Quando contra tuum Prin-
cipia deliquisti, et facti pœnitentia;*

captivus duceris, non sic DEUS facit.
tunc solùm te carcere concludit, cùm
contra ipsum committis crimen, nec
idecirco doles. quis igitur non videt,
si damneris, ideo te damnari, quod ve-
lis: *Ibunt hi in supplicium eternum.*
Matt. 25. v. 46.

3. Considera secundo loco, quo-
modo Damnati tradentur in manus
gladij. sententia est, omnes, quot-
quot erubunt, permittendos porrectati Ju-
dicij Divini, quod velut gladius im-
placabilis æternam de illis stragem e-
det. *Fugire à facie gladij, quoniam*
ultor iniquitatum gladius est: & scito-
re esse iudicium DEI. Job 19. v. 10. quis
ergo vel ex parte explicet, qualis iste
futurus sit gladius? gladius, qui per-
forabit, secabit, concidet, lacerabit,
& lanientam faciet Damnatorum. *Hic*
est gladius occisionis magna, qui obsta-
pescere eos faciet, admiratione scilicet
malorum, que illi ne quidem infligi
posse credidissent, & corde tabescere,
p̄adole. Ezech. 21. v. 14. Erit au-
tem, quod crudelius configat, *Gladius*
ex utraque parte acutus, quia unā fe-
riat corpus per pœnam sensus, alterā
animam per pœnam Damni. Quod-
si tantò formidabilior est, quantò for-
tius est brachium ferientis; cogita,
quales futuri sint istus gladij, ab om-
nipotente Principe vibrati. tali gladio
rehistero nemo potest: unde dicitur
de Damnatis: *Tradentur in manus*
gladij. & sic ille liberrimè stragem fa-
ciet permissam juxta facultatem am-
plissimam, quam accepit à DEO. cùm
dixit: *Exechere: vade ad doxteram,*

five

*sive ad sinistram, quocunque facie tue
est appetitus. Ezech. 21. v. 16.* Itaque
duo tantum superesse possunt media.
ut vel DEUS vaginā recondat ali-
quando hunc gladium, vel damnati
per fugam illi se subducant. at pri-
mum sperari nullo modo potest, quia
et spectant expressa verba, quae olim
dicebat DEUS : Sciat omnis caro,
nempe peccatis suis deducta ad infer-
num, quia ego Dominus eduxi gladium
meum de vaginā suā irrevocabilem.
Ezech. 21. v. 5. neque magis alterum
sperari potest, quia quocunque se
verrunt Damnati, ut profugiant ex
abyssō, eodem modo ex omni parte
cernunt gladium: atque ideo non cre-
dit, quisquis horum est in numero,
quod reverti posse de tenebris ad lucem,
circumspectans undique gladium. Job.
15. v. 22. Unicum est remedium nunc
fugere, quando gladius nondum ferit,
sed tantum fulgorat, ut impellat ad
fugam. *Hac dicit Dominus : Loque-*
re : Gladius, Gladius : excucus es, &
timatus. ut cedat victimas excutus es,
ut splendeat, timatus es. Ezech. 21. v.
9. Et sane si nunc Dominus studio
absconderet tibi gladium, posses ere-
dere, eum habere voluntatem utendi
in perniciem tuam. at cum ille tor-
quis perpoliat ad splendorem, quot
sunt lingua suorum Ministrorum, si
non tempestivē saluti tua consulas,
culpa tua es. Non audis, quoties
præcones facti de suggesto altâ voce
clament : *Gladius, Gladius ! Quid*
igitur cunctaris mutare vitam ; si
credis ?

4. Considera, quomodo umbi-
co dicatur de Damnatis : *Pars u-*
pium erunt, per vulpes omnes
Interpretes communiter Damnati
telligunt, qui nunc à nobis super-
ram nimis magnificè Leones vel
creduntur, & in inferno manufac-
tibit vulpes potius fuisse, quia
sed fraude nos vicerunt. Ego
autem Spiritus, & stetis cor meum
& ait : Ego decipiam illum. Job.
v. 22. Jam vero istarum vulpum
utique pessimatum ex omnibus con-
versantur in Mundo, partes emul-
mnati. *partes vulpum erunt, quae*
prædam cedent damonibus, rapi-
carnificibus et magis excedentia
tò majorem dederant occasio-
li, quod deinde plectunt. Itaque
cum ipso reputa tantisper, quæ
tibi foret, si videres in inferno
DEUS avertat, illos ipsos deinceps
*qui in vita tentatores erant can-*di,* nec cessabant adulari, alienos
mille artibus invitare ad vimini
ratà personâ factos tibi carnibus
sæuos importunos, inexorabiles
vulpes maledicta ! in clamores
implacabili furore, vafra, malo-
istane fides promissorum, quæcumque
fidelissimi amici omnem spu-
batis satisfactionem ? *Vocat* an*te*
meos, & ipsi deceperunt me. Tunc
9. Sed frustra tunc essent expo-
sitiones istæ : aperte nunc oculos, si
decipi te patiaris : quippe ihera-
mones, qui nunc tui sunt per
tentatores, ijdem, si seduci te tui
erunt præcipui à DEO detin-
torum.*

uniores, cum Dominus probè sciat, quis deceptor exiterit, & quis deceperit. Iste novit & decipientem, & non qui decipitur. Job 12. v. 16. & sic etiam ob hanc causam dicitur de Quænas: Partes vulpium erunt. quia demones inter se parientur sacerdotum hominum, sicut predones partiu-
lum denique, quos in captivitatem ab-
duxerant. & o quod tunc erit Festum
Tartareum! Letabuntur, sicut exultau-
tis videntes capiā prædā, quando di-
vident spolia. II. 9. v. 2. nisi fortè idecir-
co erit Festum Tartareum, quia sciti
minus potest, quale sit, letum, an
luctuosum. ex una parte videtur fu-
num luctum spectando odium, quo
fringant demones in damnatos, quos
vngent. ex alia erit luctuosum, spe-
cando magis odium, quo ardent contra
Justitiam Divinam, cuius executo-
res se esse agnoscunt, ut tanto glorio-
ser exsit. Erit ergo festum rabie &
furie plenum, qui denique magno
impetu se in damnatos effundet, eosque
imprimis, quos in terra charissi-
mos habuerunt. I nunc, & eorum
pena amieriam, si tantum emolu-
ment affert.

5. Considera, quomodo in verbis
meditationi propositis advertere fit
via illa simul juncta, quæ convenienter
ad reddendum infernum adeò nobis
famidabilem: Profunditatem loci:
Intrabunt in inferiora terra: Acerbi-
tatem ponarum: Tradentur in manus
vulpi: & societatem demoniorum:
Tria hæc ma-
la abique dubio cunctis erunt com-
R. P. Pauli Segneri Mamma Animæ.

Hhh h perum,

perum, & mille fraudibus, mille falacijs eos circumvenientes, si viderint se demum in prædam cœsisse dæmonibus, quasi vulpibus, sed longè, quām fuerint ipsi, peioribus: *Va, qui prædaria, nonne & ipse prædaberis?* Il. 33. v. 1. Demum ex dictis haec tenus colligere licet, quām verè dicatur juxta qualitatem delicti fore etiam pœnatum modum: *Vixabo super vos jux-*

ta fructum studiorum vestrorum, 21. v. 14. ut tandem magis apud eum Justitia Divina non leviter tam sed & scientia. Dominu exponit nomen tibi: *magnus consilis, & prehensibilis cogitatu: cujus aperti sunt super omnia via sua.* Adam, ut reddat unicupescendum viam suam. *Ie-* 32. v. 19.

XXVIII.

S. Augustinus.

Ignis Domini in Sion, & caminus ejus in Jerusalem. Jl. 31.

Considera ignem istum, de quo sermo est, esse Amorem Divinum, qui equidem invenitur in Sione nostrâ, qua est Ecclesia militans, hic tamen non habet caminum suum. Caminus ejus, Caminus plane ardenter illius sursum est, insuperna Jerusalem, in Ecclesia triumphantem: quia ibi verè amat DEUS: nos hic gloriarī vix possumus, quōd amemus. Nihilominus ex his verbis Propheticis innotescit, ignem nostrum specie suâ non esse diversum ab illo Paradisi: alias, ut S. Thomas observavit, dici non posset ignis illius camini. *Ignis Domini in Sion, & caminus ejus in Jerusalem.* At si specie non est diversus, perfectione tamen longè inferior est, tanquam ignis, qui est extra caminum suum, seu locum proprium. Proin-

de, qui amorem suum erga DEUM esse cupit, qualem esse oportet, conformatis sit amori sensu. Ita S. Augustinus fecit. ideo nam perfectus exitit ejus amor? Quem sunt dotes, quibus si rite perficitur Amor, quo beatificetur in DEO vincit nostrum, & sunt iste, quibus purus, cognoscibilis, grandis, amabilis, & nulli obnoxius munus. Itaque quisquis in his illum inveniatur, ipse quoque habebit iesum non aequalem, saltem aenulum, qui est in Camino, de quo dicitur qualem habuit S. Augustinus. *Imo* Dominum, ut si satis assequitur non his dotes ignis tam præclari, sed ejus specimen & experimentum servat ex alto, ita sola experientia ap-